ادوارد براون
قرارداد ســفرش از تهران به اصفهان با
چارواداری از اهالی روســتای »گیز«
اصفهان را چنین نقل می کند: »قرار شد
او با سه رأس استر خوب و سر حال مرا
در مدت دوازده یا سیزده روز به اصفهان
برســاند و در شهرهای قم و کاشان هر
کدام یک روز توقف داشته باشیم و من
هم در مقابل، مبلغ ۱۰ تومان )حدود ۳
لیره( به او بپردازم.« سفر به حومه شهر
ارزان بود. بروگش و هیئت ســفارت
آلمان در سفر ییلاقی شان به دماوند در
سال ۱۸۵۹م / ۱۲۷۶ ه. ق یک چاروادار
را »اجیر می کنند« که حاضر می شــود
قاطرهای خود را روزی دو قران کرایه

دهد.
چاروادارهــای با تجربه و راه بلد
نقش بسزایی در هموار کردن سفرهای
پرمشــقت و مخاطره آمیــز آن زمان
داشتند. ادوارد براون با تاکید بر این امر
می افزاید: »دلپذیری و لذت بخش بودن